
COPIA

N. Gen.le 846           del 27/09/2023

N. di Settore 332 del 27/09/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione (POC 2014-2020) Asse 8 “Promozione 
dell’occupazione e della Inclusione Sociale” (OT8 – OT9). Determinazione a contrarre e 
approvazione schema avviso pubblico, con relativi allegati, per l'affidamento, ai sensi dell'art.  
50, comma 1 lett b) D.Lgs. n. 36/2023, dell'incarico per il collaudo tecnico-amministrativo del 
Cantiere di Lavoro n° 411/EN – “Sistemazione piazzale antistante la scuola elementare 
"E.Pestalozzi" sita in via G.Matteotti”. C.I.P.n.PAC_POC_ 1420/8/8_9/CLC/411/EN; CUP: 
I17H18002920001 - CIG: ZB13C9C828.

Premesso:
Che con D.D.G. n° 9483 del 09.08.2018  dell'Assessorato Regionale della - Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, veniva approvato l'Avviso n° 2/2018 per il finanziamento dei cantieri 
di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni;
Che con D.D.G n. 470 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, a valere sui fondi fondo sviluppo e coesione 2014-2020, è stato istituito, 
autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere di Lavoro n. 411/EN - CUP: I17H18002920001 
relativo alla "Sistemazione piazzale antistante la scuola elementare "E.Pestalozzi" sita n via 
G.Matteotti” per l'importo ammesso a finanziamento di €. 38.258,99, con la previsione dell'impiego 
di n. 7 lavoratori per la durata di 47 giornate lavorative di cantiere;
Atteso che le opere essendo state ultimate sono soggette a collaudo tecnico ed amministrativo 
contabile da parte di professionisti designati dalla stazione appaltante (Comune) ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023 (ex-Dlgs.50/2016) e delle direttive ANAC di riferimento;
Che si rende necessario, pertanto, nominare il Collaudatore del Cantiere in parola;
PRESO ATTO
 dell'art.27 concernente “Il Collaudo” di cui all'Avviso n.2/2018, approvato con D.D.G. n. 9483 

del 09.08.2018 il quale stabilisce che “Le opere eseguite con il cantiere di lavoro devono essere 
sottoposte a collaudo ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle direttive Anac di riferimento. A 



tale scopo il Comune in quanto stazione appaltante predisporrà apposito bando di gara per 
l'affidamento dei collaudi a professionisti, iscritti all'Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 
12/07/2011 n. 12) istituito presso il Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, per le opere realizzate con i cantieri di lavoro per 
disoccupati. Tali collaudi possono essere eseguiti da funzionari pubblici in servizio o liberi 
professionisti in possesso delle lauree in Architettura, Ingegneria, Agronomia e Scienze 
Forestali (solo per il collaudo di semplici opere di edilizia rurale) o del diploma di Geometra e 
Perito Edile. La base d'asta per ciascun collaudo è fissata in euro 1.500,00, comprensivo di 
qualsiasi onere, IVA e ritenuta d'acconto compresa. Ciascun collaudatore potrà presentare una 
offerta al ribasso. A parità di offerta per lo stesso collaudo si procederà al sorteggio fra gli 
offerenti…”

RITENUTO 
 di dover provvedere in merito attivando apposita procedura mediante avviso ad evidenza 

pubblica per la consultazione di liberi professionisti interessati, i quali a memoria dell'art. 27 
succitato devono essere iscritti all'Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 12/07/2011 n. 12) istituito 
presso il Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità e devono essere in possesso delle lauree in Architettura, Ingegneria, o del diploma di 
Geometra e Perito Edile;

 di poter applicare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 108, 
comma 4 d.lgs. 36/2023, per come previsto dall'art. 27 “Il Collaudo” del D.D.G. n. 9483 del 
09.08.2018;

 l'avviso pubblico per la selezione dei Tecnici Collaudatori, sarà pubblicato per almeno 15 gg. 
consecutivi all'Albo Pretorio on-line di questo Ente e sul sito del Comune sezione 
Amministrazione Trasparente;

VISTI:
 il D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, “Avviso 2/2018 per il finanziamento dei Cantieri di Lavoro in 

Favori dei Comuni”;
 Il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184;
 L'art. 192 del D.lgs. n.267/2000 e l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
 Il D. Lgs 165/2001 e s.m.i;
 L'art. 50 c. 1 lett. “b” del D. Lgs. n. 36/2023;
 L'art. 108 c.3 del D.Lgs. n. 36/2023;
 Il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di Amministrazione trasparente;
 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATE:
 la Determina Sindacale n° 13 del 30/06/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 

Settore III  Gestione del Territorio all'ing. Filippo Vicino;
 La determina del Responsabile del Settore III n.g/le 714 del 28/09/2018 con la quale è stato 

nominato RUP, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per il Cantiere di lavoro in 
parola l'ing. Angelo Cocuzza, dipendente dell'U.T.C. - Settore III;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente:
1. Di indire, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) D.Lgs. n. 36/2023, procedura di affidamento per 



l'affidamento del servizio tecnico per l'espletamento delle funzioni di Collaudatore tecnico-
amministrativo inerente al Cantiere di lavoro n. 411/EN "Sistemazione piazzale antistante la 
scuola elementare "E.Pestalozzi" sita in via G.Matteotti" previa consultazione di operatori 
economici individuati mediante avviso ad evidenza pubblica;

2. Di approvare l'allegato schema avviso pubblico, riportante i requisiti di idoneità professionale e 
le capacità tecniche richieste ai fini della partecipazione, con i relativi allegati: A) Domanda di 
partecipazione con dichiarazione unica e  B) Schema disciplinare di incarico; 

3. Di stabilire che:

-L'amministrazione si riserva insindacabilmente di modificare, di sospendere e/o revocare il 
presente procedimento, intraprendendo ulteriori attività di ricognizione di mercato; 

-Inoltre si riserva la facoltà insindacabile di non dare corso all'affidamento di che trattasi, senza 
che gli operatori economici possono avanzare alcuna pretesa al riguardo, così come potrà 
procedere all'affidamento anche nel caso in cui via sia una sola offerta presentata e ritenuta 
congrua e valida;

4. Di dare atto che lo schema di Avviso pubblico ed i suoi allegati saranno pubblicati sull'apposita 
sezione dell'albo pretorio comunale, nonchè sul sito istituzionale dell'ente nella sezione 
dell'Amministrazione trasparente “avvisi pubblici”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000;

6. Di attestare altresì, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e ss.mm.ii., che non 
sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e 
gli effetti connessi al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 




